hirci. Grispant crines calamistro. Caput velant

vitta, sine pileo. Vix aliquis militarium procedii in

spublicum capite discooperlo, legitimeque secundum

Apostoli pfaeceptum tonso (I Cor. xi). Exterius ita-

que iiabitu gestuque monstrant, quales interius

coiiscientias.babeant etqualiter per arctum ciiltuni

ad Deuni percurrant.
Altissimus igilur Judex et sublimi residens solio,

«riiod nimium flagiliis inhseret humana intenlio,

populiira inerudilum, pleiiemque indisciplinatara

multiplici percutit flagello. Morbis enim macerari,
et bellis inquielari terrigenas periniltit, hypocriti-

A cisque praesidibus subjicit, quos sibi contrarios,

siiaeqiie legis spontaneos prsevaricatores perspifcit.
Elecli autem, qui zelo Phinees inflaramantur, inter

reprobos Crebro irascuntur, ac ad Dominum cum

Prophcta conqueruntur-: Vidi prmvaricantes et ta-

bescebam;quia eloqttia tua non custodierunt (Psii.
cxvin, 158). Unde a bonis doctoribus arguuntir,
obsecrantur, iiicreparilur inomni patientia etdoclri-
na. Sed •bis oihnibus pevtinaciter obslat malevoli
cordis obduratib riefaria-,qusesolet omnium fovere ac
defendere scelerum corilagia, Si Persius et Plautus,
aliique mordaces satyrici nunc adessent, et curiose

indagarent qualiter riosirates clam palamque libilus

suosperpetrent, imrnensam repvehendendi raateriam
et subsannandi in propalulo reperirent.™

Irinumeris itaque lapsibiis perspectis in mundo-,
Geroius Grossivus in quadam epistola scripsity in*
ter reliqua, Gisleberto Maminolo, Luxoviensium

episcopo :
' Virtuiuni lampas, qua pristina splehduit mtas,

Translulit omhesuum prorsus in astra jubar
. Tetnporibus noslris, tenebris involviturorbis,

Nec valel exstinclus jam relevare capul.
Nec probus est hodie, neccurans de probitale,

Nec pretium, nechonor, nec probitatis amor.

Enormitati roalitise, quam passim grassariper-
spexit, ardens scbolasiicus byperbolice detraxit,-
Blittero qiioque Flandrita, in poemate, quod super
Henfico Caesare nuper edidit; mundi el miseros

mortalium eventus elegiacis modis lueulenter deno-

Q tavit: Alii quoque plures litleraii sophislae rasignos

questus protulerunt de flagitiis et aerumriis hujus
saeculi; quos seculus in prsesenli opusculo breviter

memini, quo tempore cis Alpes coepit ineptia piga-
ciarum, et supcrflua prolixitas capillortim, atque
vestium terrse sordes frustra scopantium>

De sanctitate et miraculis sanctorum'mallem

scribere multo libenlius qiiam de nugis inffunilo-

rum, frivolisque nepotationibus ; si principes no-

siri et anlistiles sanctis perfecte instarent cha-

i'ismatibus , et prodigiis pcllerent, sanctitalein

prseconaritibus. Ast ego vim illis, ut sanctificentur,
inferre nequeo. Unde his omissis, super rebus,

quaefiunt, vefacCmdictatuni facio. Nunc autem ad

narralionis ordinem redeo.
D

XI. Cenomannenses contra Normannos insurgunt.

Anno ab rncai-rialione Domini 1090, indiclione

xiu, Cenomanni conlra Nprmannos rebellaverunt,

ejectisque custodibus eorum de munilionibus, no-

vuni principem sibi constilueriint. Nam qui vivenle

Guillelrao rege, contra eura rebellare multolies

conati sunt, ipso roorluo, statim de rebellione ma-

chiriari cceperunt. Legationem igitur filiis Azso-

nis, marchisi Ligurise, direxeruiit, eisque velle

suum intimantes per legatum dixerunt: <Cur lam

segoes et ignavi estis, ut haereditatem vestram non

repetatis, quam nos ultro servamus vobis? Mortui

sunt omnes Cenomannensis principatus legitimi

hseredes, jaroque nullus nbbis viciuior esl hsere.s.
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GuIHelmiiS etiam, violentus multorum invasor, j

jam decidit, qui per Margaretam Herberti filiam ,

quam Roberlo, filio suo, sociare voluit, suse diu-,

tius ditioni nos^mancipavit., Ecce filii ejus, quorum

untis regno prseest Angliae, alter ducatui Norman-

njse, jtiutuis csedibus coiiturbantur, sibi invicem

adversantur, rapinis et incendiis malignantur, et,

pene usque ad internecionem saevientes labuntur.

Nos auterii Cenomannieam urbeni el oppida ejti.s in

pace possideihus, vdbisque fideliter mandamus, ut

huc confestim yeniatis, et haereditario jure nobis

praesideatis. > Hsec itaque Cenomanni Liguribus

mandaverunt, non pro amore eorum, sed ut aliqua

rationabili occasione jugum excuterent a se Nor-

lifanriorum-, quod fercxxx annis fortiler detriverat -.

tiirgidas ceryices illorum.

Ligures gerinflni, audita legatipne, gavisi sunt,

initoque consilio cumnecessariis amicis, quidagen-.
duin esset perserutati sunt. Tandem definierunt ut

fuJco, qui major natu erat ,• patris horiorem in

Italia poSsideret, Hugo autera frater ejus CeiH>

mannensein principatum ex matris haereditate sibi

«•eposcefet.Denique Gaufridus Madeniensis ,•et He-

lias, aliique cives et oppidani venientem Hugonpra

susceperunt, eique ad obtinendum jus ex materna

bsereditate competens aliquandiiisuiTragatisunl(17),
Venetabilis aulem Hoeilus antistes, qui dono

€uiilelini regis praesulatum habuit, ipsi filiisque

ejus semp:r fidelis exstifit, et in quantum potuit
tfuculentam recalcitrationem dissuasit; pertiftaces I

vferointerdixit, pontificali jure anathematizavit et

a liminibus sanclse matris Ecclesiae sequestravil.

Quapfopter rehellionis incentores conlra eum ni-

mis irati sunt, et injuriis eum aflicefe terribiliter

coriiminati^sunt. Interea dum per dicecesim suam

cum clericis suis equitaret, et episcopali more offi^

cium suuro solerlef exerceret, Helias de Fiechia

ehm cbinprehendit, et in carcere donec Hugo in

urbe Cenomannica susceptus fuisset, vinctum prae-

sulem tenuit. -Porro ecclesia dicti pontificis suse

afflictioni coridoluit, Dominique sanctas imagines

cuip crucibiis, et sanctarum scrinia reliquiarum
ad terram deposuit, et portas basilicarum spinis ob-

tiiravit', efa clangore signorum, celebrique cantu,

solitisque soleniriiis, ut vidua mcerens, cessavit,
'

lacrymisque vacavit.

Cenomanni, postquam novum comilem suum di-

viiiis el sensu ac virtiile inopem esse cognoverunt,

imprudenlis (18)Ifacli sui poenitentes, eura sicul Si-

chimitae Abimelech (Judic,, IX), despicabilem et

exosura habuerUiit. Impriidehs enim et ignavus ac

deses erat, tajitaBque dignitatis habenas moderari

(17) Secundum Hugonis in Cenomanniam adven-
tum hic iiarrat Ordericus : Prior vero conligit
circa\annum 1.067, cum pertwsi niniirum jugi
Normannicia Guillelmo Notho sibi impositi, Azzo-
nem Liguriw comitem, quo iempore in Angtia recens
occupata illeversabalur, Cenomanni ut sibi prwes-
tet acceriiermt. Adduxil porro itle secum ttna cum

\. «esciebat. Hic filiam Roberti Wiscardi conjugerii
habuit, sed generosae conjugis niagnanimilatem
vir ignavus ferre non valens, ipsam repudiayit.
Pro qua re papa Urbanus paiara eum excommuni-
cavit. Omnes Allobroges ipsum exsecrati sunt, el
inventa occasione ferocibus CiSalpinis extorrem
destirtaverunt. Inscius inter gnaros, et limidns in-
tef animosos milites consuTconstitutus vilis habe-
batur,. miiltiplicique lerrore frequenler exsanguis
artgebatur, et fugam, quod praecipuum sibi reme-
dium putabat, medilabatur, Hoc advertentes, Ce-
nomanni valde Isetali sunt, et jnajorera ei metum

sempeclas incusserunt.

j, Tandem Ilelias, consobrinus ejus, ad eum ac-
cessit, et cum eo de imminentibus causis traclans,
dixil: <Audio mussitantem populum, doniine, quod
jn patriam tuam vis redire, durpsque mores e.t
comitatuin indomitae gentis relinquere. Hoc profe-
clb nullus amicprum tuorum tibi debet dissuadere.
Nam sicut mores tui placidi sunt, amanlque tran-
quillitatem pacis, sic hujus incdlae 1'egionis vacant
bellis, el impatientes sunt qtiietis. Prseierea impla-
cabiles Normanni Cenomanniam calumniantur, et
cum ingenti feritate Cenomannicis dira cororainan-
tur. Nam Jilii regis Guillelmi, qui olim inter.se
dissidebant, nunc reconciliati sunt, et in Norman-
niam cum grandi exercitu conveniunt, ut in ler-
rara noslram repente accurrant, et nos qui contra
illos rebellavimus atrocibus arftiis impugherit et

[3.puftiant. Hanc sine dubio crede praecipuam cau-
sam, pro qua Guillelmus rex cum ingenti pompa
yenit in Neustriam, cujus, ut reor, advcnlus nobis
paribt gravem metum et occupationem maxiriiam. >

Haecita dicenti manifeste Hugo propalavit Helise
quod suum vellet consulatum vendere, patriosque
pehates rcvisere, Helias dixit : « Cognatus iuus
sum, domine, suffragioque meo sublimatus eS in
cohsulatus honore, quem nulli potes nisi niihi dare
yel vendere. Nara fdia Herberti comilis Lanceliiio
de Balgenceio nupsit, eique Lancelinuni Radulfi

-palrein, et Joannem raeum genitorem peperit. Hoc
itaque disserui manifeste, ut me sicut le sCias br-
lum de comitis Herberti progeuie. Nunc igittir de_
meoquod inter nos convenerit accipe, et consulatus

" slemma mihi dimilte, quod meuni debet esse con-

sanguinilalis jure. Gfave quideni et laboriosuiri

quod appelo, quia vix aut nunquam, cum tres Jilii:

rCgis Guillelmi advixerint, in pace possidebo. Valde

iridignum videtur tantis principibus, qui nbs cir-
ciimvallare possunt militinn cenlum millibus, uf a
collimitaneis contribulibus impune patiaritur ali-

qiiod dedecus, vel aliquo modo amittant sihe ler-

uxore sua Gersende filium impuberem Hugonem, qtti:
patfis in Liguriam reversi tuccessor sub lutela ma-
tris^apud Cenomannos remansit; sed eodem posiea
remeare coactus fuil, ut supra videre est ex aclis
Genomaiinensium episeoporum.

Dora BOUQUET,lib. vm, p. 659, -
(18) Le Prevost: imprudenfet.
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ribili calumnia quodlibet jus, quod pater eorum

•qualicurique pacto>fuerit nactus. Me quoque liber-

tatis ariior riihilominus stimulat, et haerediialis

avjtae rectitudo dimicandi pro illa fiduciam in Dep
milii suppeditaf. >, . __' . .'

His dictis ignavus Allobrox annuit, ei pro comi-

tatu Cenomannensi x roillia solidorum Cenoman-

nensis monetae recepit. Helias vero, recedenie Li-

gure, comes Cenomannoruni facttis est, et xx annis

adepto consulatu slrenue potitus est. Iteres quo-

que soceri sui Gervasii de Castro Ligeri factus esl,

cujus filiam habuit, ex qua filiam nomine Erembur-

gem genuit, quam domini sui filio Fuiconi, Ande-

gavorum coniiti, in roatfihionium copulavit. Hic in

accepta poteslate viam suam raultum -emendavil,
et multiplici virlute floruit.Clerum el Ecclesiam

Dei laudabililer honoravit, et missis servitioque
Dei quotidie ferventer interfuit. Subjeclis aequita-
4em servavit, paceinque pauperibus pro posse suo

tenuit.

-XII. Dissensioheset beMaihter Normqnnim magnates.
Hts leipporlbus in Nbrmannia nequitise rabies

nimium crevit, et in cunclis climalibus ejus ultra

modum redundavit, miserosqiie regionis indigenas
roiserabililer conlurbavit. Armorura crehra collisio

in confliclibus frenduit, et multorum sanguine lel-

lus niaduil.

Anno secundo postquam rex Guillelmus obiit

J1089], Ascelinus cognomento Goellus, Guillelmo

Bretoliensi, domino suo, arcem Ibreii fraude sub-

ripuit, et Rodberto duci prodidit. Guiilelmus au-

tem pro redemptioue arcis, qua carere noluit, HD

libras duci erogavit. Recepta vero turri, praesida-
ttnij lbreii pro vindicta Goello abstulit, et oronibus

rebus, quas sub sua ditione habebat, eum spoliavit.
Inde diutinum inler eos bellum fuit, rapinis incen-

diisquc, cuiri csedibus hominura, vicina regio luxit,

Alhiaricus de Monteforti, qui Forlis cognominaba-

lur, pro virtute qua vigebat, et cunctis affinibus,

qui secus eumcominorabaiitur, audacia el feritale

formidabilis erat, dum in terram Guillelmi Brelo-

liensis ut leo sseviens irrueret, et solus contra duos

inilitss cerlamen iriiret, ab: uno eorum lancea iri

Jatere percussus est, ipsoque die mortuus esl. Quo

:defuncto, Richardus frater cjus patrium honorem ,

adcptus est, et perniciem germani super Guillel-

mum ulcisci suminopere roplitus est. -

<1090-1092.) Robertus;dux Gisleberto, Ingenuifi
•de Aquila filio, militaria, quoniaro valde probus

erat, servilia crebro injuiixlt, eique pro rerounera-

lione, patriaeque tiiilione, castriira de Exifniis do-

uavit. Unde Robertus Bellesiriensis felle livoris et

irae commotus exercitum aggregavit, et in prima
Januarii septimana castrnm per quatuor dies obse-

dit, et inter hiberrips irnbres et pvuinas acerrimis

assultibus impugnavit. Gisleberlus autem cum pau-

cis, sed animbsis pugnalpribus fortiter intus obsli-

lit, jactisque missilibus et lapidibus, hosles relisit,
in vallum prsecipitavit, quosdam vulneravit, non-

A nullos etiara exaniniavit. Interea Gislebertus Uro,

Aquilcnsis lierus, ei suppetias vcnit, cum i^xxxUJI-

litibus noctu caslrum inlroivit, alimentis et armis

ac prophgnaipribus illud inuiilvit, adminiculoque
tali patfuiim suum cbrroboTavit."Pofro Belesmensis

tyfanniis, yidens loel jimnilionein, validamque de-;

fensbrum obslinationem, comroorari non ausus ia

obsidione diutina, furibundus recessit cum ingenti
mcestitia, nihil lucratus prsetcr suorum vulnefa.

Sequenti ahno,-cum prsefatus eques Gislcbertus de

Sancta Scholaslicaveniret, et Molinis eolloqui cum

Duda^ejusdem castii domina diverlisset, post collo-

quium Antonio cognomento Haren ibidem- arma

sua fofte dimisit, et inermis ipse cum armigeris
suis circa vesperam. feslinanler abscessit. Proiinus

" eum Gerardus Capreolus, et Rogerius de Ferrariis,

aliique Gorbonienses mililes fe.rexiu perseculisunl,

yivumque comprehendere conati sunt. Qui dum ve-

loci eqtio yeherefur, et manus ininijcorum effugere

niteretur, ab urio eorum Jancea in lalere punctus

est, ipsisqiie mcerenlibus qui hoc pefpetrayerunt,
nobilis beros ipso die morlutis; est. In crastinura

aiitCm,bissexlili die, corpuS ejus ad 'Sanctura Su!-

pitium"deiatiini est, ibique cum parcntibus suis a

Gislebetfo Ebroicensi episcopo, et Serlone Uticensl

abbate cuiri mullbrum luclu tumnlatus esl, Pon-o

Goisfredus, Mauritaniae comes; perpendens quod
honiines sui, qui grave facinus peregerant, ex occi-

sione strenuissimi baronis ingentium dctrimento-

i rum terrae suae seminarium procreaverant, cum

Gisleberlo Aquilensi, nepote ejus, pacem feeil, ei-

que Julianam filiam stiam iu -raatrimonium con-

junxit, quae Richeriura et Goisfredum ac Gisleber-

ti;m ipsi peperit. Sapiens ilaque consul subjectis
ct haeredibus suis commode consuluit, dura dulce-

dine conjtigalis amplcxus exortum scelus occavil,
ne de radice prayae acnonis multiplicius nefas pul-

lularet, et redivivum inter posteros semperin pejus
excreseetet. Fcedus itaqne in consobrinos iaeredes

nunc usqie indissolubile persistit, et sercr.a pax
eos blande sereniterque conneclit.

Eadem septimana, qua Gislebertus, tit dictnm

est, inter Molinos et Aquilam interiit, Goellus con-

tra Guillelmum Bretoliensem dominura suum cam-

j pestri certamine diroicavit, et secum habens Ri-

chardum de Monteforli, magnamque roultitudinem

Francoruriij hostilem exercilum contrivit. Guillel-

mum autero, cum mullis aliis captum, in vinculis

injecit, et squalore carceris scquenti quadragesima
crudeliter afflixit, et rigorem quadragesimalis pce-
nitenliaefihvilura pro peccatis suis subire coegit,

Deriiqueper hancoccasioneai Richardus de Monle-

forli et Hugo de Monte Gomerici, Gervasius de

Novo Castello; aliiqiie plures Francorum et Nor-

maiinorum una convenefiint, el pacem inter Guil-

lelmum e"tGoellum apud Bfebervallum composue-
runt. Tunc GuUlelmus, ut pactum exigebat, Goello

Isabel filiam suam in conjugium sociavit, el pro

redemptione sua jriille Drocensium libras et equo»
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etarmact alia rriulta donavit. Quin etiam arcem' i
Jfbreii trislis et motslus adjecit, Nefarius itaque
praeds, his opibus adroodum ditatus, intumuit, et

castellura suum, quod revera spelunca latronum

erat, fossis et densis sepibus ad multorum damna

conclusil, ubi tolara vilaro suaih rapinis etcscdibus

finilimoruiii exercuit. Ex conjuge sua septem filios

genuit, quoriim nequitia niniis excrevil, et inultos
Deiiis viduarum et pauneruui ssevis-operibus. ex-
civiti

XUl. Discordes motus et belta Normannim cpnti-
nuantur.

Eodem tempore alia lurbatio in Neustria surrexit.

ftodbcrlus, comes Mellcnti, muneribus et proniis-
sis Guillelmi regis turgidus, de Anglia venit, Ro- .

thoroagum ad ducem accessit, el ab eo arcem lbrei i

procaciter repcliit. Cui dux respondit : « JSquipo-
tens mutuum pairi tno dedi Btioniam , nobile ca-

striiiu, pro arce Ibreii. > Comes Mellenti dixit:
« Istud mutuum non concedo; sed quod paler luus

patri mep dedil, habere vok>.Aiioqui per Sancium

Nigasium faciam libi quod displicebit. >Ivatus igi-
tur dur illico eum comprehendi et in carcere vinciri

prstcepit, et Brioniara Rodberto, Balduini Jilio, cu-
stodiendam commisit (19)-

Callidus senex, Rogerius de Bellomonle, ut ca-

ptam prolem audivil, per aliquot dies aliis actioni-

bus, quasi infortuniumpignoris non curasset, spe-
eic tenus intendit, suique mcerorem tristis animi

laelo vuitu dissiinulavit. Deinde, ut mitigatum du- (

<19)Ablati RobertoMellentensi comiti Brionise ca-
Btrialiam assignat causam monachus Beccensis in
notilia de liberlale suse Ecclesiae, a Mabillonio in
appendice ad t. V Annatium Benedict.']). 635 edi'a :
Venerabilis Patris Anselmi temporibus, inquit, Ro-
berlus comes Meltenti sua aslulia obtinuit apud du-
€em Normannim Robertum castrum Brionnense in
dominio suo, quod hactenus fueral dominium duci-
bui Normannim. Qui conipos voli sui, voluil Bec-
cense caenobiumsub suo dominio possidere, eo quod
idem cmnobiumin fisut Brionnensis castri conslal m-
dificatum.Tunc primum, ul astttlus homo, privatim
curem Patris Ansetmi per nuntios expeliil, rogans
et quasi supplex exorans, ut hoc concederet, promit-
tens multas augmenialioncs Ecclesim de suis rebus,
maximeque in eodem castro;- Quibus Pater Ansel-
mus resp.ondil: <Hoc non esl meum concedere; ab.ba-r
lia ista ncn est mea, sed domini principis Norman-
nim : quod illi placuerit, eril. > lili conlrd : « Cbn-
cessum principis facile assequi sperat dominusno-*
ster; sed voluntdtem vestram inde vult scire, et as-
sensuinvestrum inde habere. > Et abbas : « Ego per
me de hac re nihil possum facere; dico aulem vobis
quod diflicilemrem, ul wslimo, elaborat dominus co-
mes. > Ettegali: t Quomodo ? > Abbas stalim edis-
terit causas :-quibus finitis , sine ulla conlroversia
reversi sunt iegati ad dominum suum. Comes audiens
responsum Anselmi, obslupuit ad prudentiahi viri.
Cumque.hwc ad noliliam monachorum venissent;...
ducem Rcberlum festinanler adierunt, eiqne causam
intimaverunl pro qua veneranl. Cumque dux hwc au-
disset, ira commotus, magna vocedisil:- « Per mi-
rabilia Dei! qttid est hoc ? Quwinsania est quam au- t
dip? Vult comes Mellenti mihiauferre meam abba-
tiam,Ulam ulique quam super omnes diligo, vulliste
iraditor mihi tubtraliere? Per mirabilia Dei! de do-

\ cem aestiraavit, prsemissis muneribus euro adivit et

hbnorifice salutayit. Cumque ab illo resalulatus

fuisset, dixit: « Gralias ago, domine dux, veslrsu

sublimitati, quia filii mei superbiam principali se-
"
veritate castigasli. HOcego jamduduin debuissem^

facere, si necessavia mihi virtus inesset in hac se-

nili aetate. Crebr.o nempe nimia ejus protervia me-

contristavit, monitusque roeos multoties conteni-

psit. Corripiendus ergo erat, el docendus qualiter lo-

qui debeat dominis suis ct majoribus. >

i Haec et alia hujusinodi Rogeriusad favorem du-

cis leniter Iocutus est. Et ille, fulura non praeca-
vens, adulanti congralulatus cst. Ad omnia ducis

consilia faroiliariter jain admissus est, et sic post-
modum de sobolis ereplione prudenter agcrc visus

" est. Erat enim ex antiquis et. praecipuis Rodberti

ducis et Guillelmi regis optimatibus, gener Guale-

ranni comitis Mellentici, et Hugonis sororius, II-

dei et lcgalitalis probabiii laude dignus, am.icis

fultas et parentibus, divitiis et amplis honoriJjus,
munitis oppidis atque probis hominibus, validisque
filiis et sublimibus, quorumunus Mellenti. comes

erat in Gallia, alter Gauguerici consul in Anglia..
Hic itaque, sensu et opibus et amicis stipatus, ac-

cedens ad ducem, dixit:« Debes, domine dux, me-

cum clementer agere et frequenter recolere quod
omni tempore fidelis exstiterim dominis Norman-

ise. Nunquam domino meo fraudem feci, sed pro
illo magnos et periculosos labores sustinui. Hoc

- niniirum potes in bello luo clarius luce intueri,

no quod ei feci non diu gaudebit. i Tunc fcrle su-
pervenerunt Willelmus Crispinut et Willelmus de
Brilolio et Rogerius de Benefacta ; qui, cum causam
scissenl, tnagna indignqlione commoli, magnis vo-
cibtts et terribilibtts juramenlis proteslati sitnt, quid-
quid sui parcnles EcclesiwBeccwdederant, se auferre,,
si comes Mellenti cmnobium Beccensein suo domi-
nio quoquomodo haberel; simulqueducem veltementer
increpavere, quod clavem suw provinciw homini infi-
deli tradidisset. Quid plura? Monachi, peiita licen-
tia, redierunt, ducis el principum promissionibus
firmati. Post paucos dics comcsMeltenti... perrexit
adCuriam. Quodcognvscenles monachi.el levitatem
diicis himium pertmescentes, de suis elegerunt quos

. ad Curiam fesiinanler direxertint, et advenlum comi-
tis duci prmdixerunt, multisque precibus exoraverunt.

\ ne in suis promissis erga BeccenseinEcclesiam verbo-'
aliquo mutareiur. Quibus invicem sermdcinantibus,
adest comes: Quemduxut vidil, cachinnando dixit
ei: <Domine Roberte, quid est? quomodo inler vos
et monachosBeccenscs? > Comes cernens monachos
qdesse prwsenles, demisso vultu, respondil: <Bene;
quidquid enim jusserilis Senigne ccncessuri sunt. >
El dux conlra : < Omnino mentiris. > Et etevuns
vocem cum ira, iterum dixil: < Per mirabilia Dei!
falsissime speras'quod ita sum Itebes, ut velim libi
dare abbaliam meam. >Et illapsus in verbis, ut mos
erai ei quando irascebalur, quamvis raro, nitnium
exprobravit comitem propter hattc rem. Comes vident
suum studium in hac re fore vacuum, omnitto resili-
vil ab spe sua, et non post multos dies, dux repe-
liit castrum suutnet de tnanu comitis abstulit, Ro-
gerioque de Benefacla tradidit, qui hwreditario jure-
illud requirebat. Et indeBeccensisEcclesia pacem dt
hdc fe liabuil.

'

Dom BpVQHET,lib. VIIJ,p. 64L»
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quod in praesenlia patris tui conlra rebelles gessi, .
in quo corrueruiit Rogerius de Hispania , et filii

ejus Elbretus et Elirianlius, atque plures alii. In
fide semper persistere ab infantia elegi. Et hoc hae-
reditarium jus in Turolfo avo meo, et Unfrido pa-
tre meo, accepi, omnique vita mea in adversis et

prosperis ferventer servavi. Absitut amodo, cum
sim silicernius, incipiam deservire fraudibus, quas
odivi hacterius, et ab ineunte seroper aetate totis
devitavi nisibus ! Et quia pater tuus nunquam de-
viantem me invenil a suo lalere, sed fortiter per-
durantem in sua fidyliiale, nimiasque pro illo ad-

. versitates toleranlem viriii robore, prae caUeris

optimatibus suis ad omnia sccrcta sua semper ha-
buit me. > Rogerio talia diceuli dux dixil : < Ma-

gnam legalilalem tuam, domine Rogevi, qua lem- '

pore palrum niedrum magnifice viguisti, ratiliis at-

testanlibus oplime novi. Unde sicul illi te dilexe-

runt, consiliisque tuis probabilibus utiliter acquie-
verunt, ego nihilominus pruderiliae luaecongratulor,
monitusque tuos amplector. Quod vero filium luuni
yinculis injeci, hoc sine dubio pro conlemptu tuo

-'"nonfeci, sedpro ejus stomachatione stulta nimium-

queprocaci.qua minaciter et importune insistebat
mihi. >Rogerius dixit:< Quia temerarium juvenem

castigasli, lselus gratias cgi, magnasque iterum

gratias ago veslraesublimitati. Amodo, si placet ve-

strse serenitati, parcendum est illi. Relaxa castiga-
tJMri,et fidelem tibi exhibebit famulatiim. >Deli-
butus itaque dux hujuscembdi verbis, Mellcnticiim <
comitem a vinculis absolvit, et cum palre liberura
abire permisit.

Non mtillb post, Rogerius cum filio suo ducem,
ulBrioniam sibi redderet, requisivit, et ob hoc in-

gens pecunise pondus proirtisit. Dux autem, pecunise
cupidus, poscenli facile annuit, et prsefato muni-

cipi oppidum Rogerio reddi prsecepit. Ille vero duci

Tefnandavit, dicens :«Brioniam si tibi vis retinere,
sictit eam pater tuus in sua tenuit proprielate, tibi
non differo reddere. Alioquin Jisereditatem meam

servabo, nec alicui tradam, dum advixero. Omni-

bus eniiri hujus provinciae iudigenis evidenler inno-
tuit quod Richardus senior, dux Normannorum,
Godefrido filio suo Brioniara cum toto comitalu do-

uavit, quara ipse nihiiominus Gisleberto, filio suo,
moriens dimisit. Deinde Gislcberlo comite nequiter
interfecto a malignis hominibus, et paedagogis fi-
lioruro ejus cttm eisdem pueris ad BalduinumFlan-
drensera timore inimicorum fugiciitibus, pater tuus
avi roei comitatum parlim dominio suo mancipa-
vit, partim extraneis ad libitum suum dislraxit.
Post longum tempus , dum ipse filiam Balduini
Flandritae conjugem accepit, precibus ejusdem Bal-

duini, Balduino patri meo Molas et Sappura reddi-

'dit,et filiam amitae suaeuxbrem dedit. Richardo
autera fratri ejus Berefaciam et Orbeccum tesli-
luit. Denique gralia vestra, domine, cui per om-
nia parere desidero, Brioniam, Gisleberti comitis
avi mei principale oppidunij nunc possidco, Deo-

A que rectitudinl me* adminiculante, jlne tenus te-
nebo. >

His audiiis, Rogerius ducem acrilcr stimulavit
ne deficeret, sed ut, repehle arinatoruni manu ag-

gregata, rebelles compriineret, et muriitissiraum

. castrura, quod in meditullio terrae situm est, obsi-

dione sibi subigeret. Tgitur Rodberlus dux in heb-
domada Pentecostes Brioniam obsedit, quam Rod-

bertiis, Balduini filius, cum sex tanium militibus
conlra phalanges armatas defendere sategit. Caete-
rum Belnionticus heros el Mellenticus comes in-

genles bellatorum turmas adunaverant, et praefalam
roitnitionem, ne sociofum adminiculis et alimentis

perfrueretur, subito cinxerant, et virililer instan-

les, oppidum post nonam acerrime iinpugnabant,
" Tunc calor JngenS incipieritis sestalis et maxima

siccitas eranl, quae forinsecus expugnanles admo-
dum juvabant. Callidi enim obsessores in fabrili

fornace, quae in promptu structa fuerat, ferrum
roissilium calefaciebant, subitpque super tectum

principalis atilae iri muriimenlo jaciebant, et sie
ferrum candens sagitlarum alque pilorum in arida
veterum lanugine imbricuro lotis nisibus figebant.
Inde raagnus ignis celeriler confectus est, et de-
fensoribus oppidi valide pugnantibus,, dolumque
nescientibus riimis conforlatus est, donee flamma

super capita eorum progressa est. Quam mox ut

super se cuncta corripere viderunt, collapsis vivi-

bus defeceriinl, et furentibus pCr omniaintrinse^
~ ctis flairimarum globis, clementiae ducis sese dedi-

derunt. "Sic Rodbertus dux ab hora nona Brio-
niam anle solis occasum:obtinuit, quam Guillel-
mus patef ejiis, cum auxilio Henrici France-

rnm regis, sibi vix in tribus annis subigere po-
tuit, dum Guido, filius Rainaldi Burgundionis,

post prselium Vallisdunensis, illic prsesidium sibi

slatuif.
In expugnaiione prsedicti castri Gisleberlus de

Pino princeps militise erat, et obsidentium lurmas

de Ponle Aldemari et Bellomonte provide ordina-

bat, ac ul iritolerabilem assullum darent, audacler

incitabat. lnterea, pilo desuper ruente, lethaliter

in capile percussus est, et prolinus a sociis lugen-

tibus, pene exanimis, de pressura prseliantium eje-
0 ctus est. Deinde per breve spatium saucius de lipo-
- tosmia rediit, et terribililer ad circumstantes vo-

ciferari ccepit: < 0 miseri, miseri, quid facitis ?

cur tempora noslra perditis? cur roundi vanitatcs

diiigitis, et ea, quse vere salubria sunt et perman-

sufa, oblivioni traditis ? Si miserias el lormenta,

quae male yivendb meremini, sciretis, ethorrenda

quaemodo vidi, una saltem hora sentiretis, omnia

profecto iabentis sseculi delectamenta pro nihilo

Eestimaretis. >Hsec dicens et Kis addere plura vo-

lens, obmutuit; et famosus optio sic, inter verba

deficiens, hominem exnit.

His ita gestis, dux Brioniam Rogerio reddidit, el

Rodberto inuiiicipi compatiens, patrium feudura

promisit. Amicis enim et parenlibus admodum sti-
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patuserat, et erga ducem plurimos adjutores habe- j
bat. Nam, sicuti supra dlclum est, Guillelmus rex
filios Gisleberit comitis, Richardum et Balduinum,
charos habnit, et tam pro vicinitate sanguinis,
quam pro strenuilale amborum eos sublimavit, ct

pluribus fundis atque honoribus et potestatibus in

Anglia et Normannia ditavit. Praefati quoque fratres
bonis uxoribus et honorabili sobole donati srint.
Richafdus enim Roaldem, Gauiterii Gifardi filiam,
accepit, quaefilios ei et filias peperit, Rogevium el

Gislebertum, Gaullerium et Rodbertum atque Ri-
cbardum Beccensera monachltro, cui Henricus vex
commisit Eliense cocnobium. Balduinus vero genuit
Rodbertum el Guillelmum, Richardum nothumque
Guigerium. Isti nimirum, tempore Guillelmi regjs et
filiorum ejus, Iaboriosa sseculi probitale viguerunt,
variisque flalibus instabilis forlunaeagitali, in pelago
hujus. inundi. periculose fluctuaverunt. Wigerius
aulem, novissimus horum, mundialis militise dis-
Cj-imensponte deseruit, in Beccensi ccenobio comam

deposttit, et in monachalu fere XL annis sub ve-
iierabilibiis archimandritis Guillelmo et Bozone
vixit.

XIV. Discordes motus in Normannia contitiuantur.— Belhm inter Ebroicenses et Conchenses.

Perstrepentibus undique prseliis in Neustria, se-
curitate pacis perfrui non potuit Ebroicensis pro-
vihcia. Ulic nempe plus quam civile bellum inter

opulentos fratres exortura est, et maligna superba-'
rum aemulalionemulierum malitia nimis augmentala
«st. HelviSanamque comilissa contra Isabelem de
Conchis pro quibusdam contumeliosis verbis irata
cst, comitemque Guillelmum cum baronibus suis in
arma per iram commovere totis viribus conala est.
Sic per suspiciones el litigia feminarum in furore suc"
censa sunt fortium corda virorum, quorum manibus

paulo post multus mutuo cruor effusus est morta-
3ium, et per villas et vicos mullarum incensa suntte-
cta domorura. Ambaemulieres, quaetalia bella ciebaut,

loquaccset animosae ac forma elegantes erant, suis-

que maritis iroperabant, subditos iiomines preme-
bant, variisque modis terrebant. Magna tamen in
eisdem morum diversitas erat. Helvisa quidem so-
lerserat et facunda, sed atrox et avara. Isabel vero

dapsilis et audax atque jocosa, ideoque coessenti-.
bus amabilis et grata. In expedilione inter milites,
iit roiles equitabat armata, et loricatis equitibus ac

spiculatis satellitibus non minori praestabat audacia,

quam decus ltaliae Turni manipularibus virgo Ca-
milla. jEmulabatur Lampedonem et. Marseppiam,
Hippolylen et Pentesileam, aliasque reginas Aina-
zonuiri. bellalrices, quarum certamina Pompeius
Trogus et Maro Virgilius referunt aliique historia-
rum scriptores; quibus attinuerunt Asiaereges, et

per xv annos armis edomuerunt Asialicas genles.
Ebroicenses mullos adjutores habebant, et inceri-

dia multa prsedasque Conchanis pleruraque facie-
bant. Sed interdum illi, non dispares, inimicis
taliones reddebant. Radulfus Rodberltim ducem

\. adivit, querelas damnorum, quae a contribulihus

stiis pertuleiat, iiilimayitj et herile adjutorium ah

eo poposcit; sed frustra, quia nihil obtintiit. Hinc

alias conversus est, et ulile sibi patrocinium quse-.
rere compulsus est. Regem Anglise per legatos- suos

iriterpellavit, eique sua infortunia raandavit, et si

sibi suffragarclur, se-et Pmnia sua promisit. His

auditis, rex gavisus est, et eflicax adininiculura in-

digenti pollicitus est. Deinde Stephano comiti, et

Gerardo de Gornaco, aliisque tribuiiiseteenturio-

nibus, qui prseerant in Normannia familiis; ejus,
roandavit ut Radulfum tolis adjuvavent nisibus, et

oppida ejus muniveiit necessaviis omnibus. Illi au-

tem regiis jussionibus alacriter obsecundayerUnt,

etRadulfo, per omnia regi placeie nilentes, suffra-r
'

gali sunt;

Mense Novembri [1090] GuiHelmus comesingen-

tem exercitum aggregavit, et Conclias expugnare

coepit. Duo nepotes ejus, viri polentes, Guillelmus

de Bretolio el Richardus de Monteforli, cum eo

erant, et cum turmis suis Concheios inipugriabant.

Ibi Richardus de Monteforti, dum cconobialem-cn-

fiam Beati Petri Caslellionis invaderet, nec pro rer

veventia motiachorum, qui cum fletibus yociferaiir

tes Dominum inlerpellabanl, ab incoeptis desisleret,

hoslili telo repente percussus est, ipsoque die cum

maximo-luctu ulriusque partis mortuus est. Ger-

manus enim fraler erat Isabel, et ex soroi'e nepos

Guillelmi comilis. Unde formidabilem marchisuKa

Q utraque pars luxit; qui pro nimio tumore et pro-.

cacitate, pertinaciter rtialum faciens, interiit. Cada-

ver aulem praedicti militis ad natale solum a suis

translalum est, et Asparlone in coemeterio Sancti

Thomse aposloli sepultum est. Ibi riem-pe Majovis

"Monastevii regulares monachi Deo serviunt, ibique

senior Simon, Amalrici filius, et fiiii ejus tumulati

sunt.
Non multo post- Ebroicenses denuo conglobah

sunt, et dolorem suuni ulcisci cupierites, Conchense

territorium deprsedari aggressi sunt. Tunc Radulfus

pervalidum agmen de suis et de familia regis ha-

buit; cupidisque tironibus foras erumpere, dixit:

<Armamini, et estote parali; sed de munitione non

exeatis, donec-jego jubeara vobis. Sinite. hostes

D praeda onerari,et discedentes mecum viriliter in-

sectamini. > Illi autem principi suo, qui probissi-

riius et militise gnarus erat, obsecundarunt, et ab-

eunles cum praedapedetentim persecuti sunt,eisque

ssevientibus, Ebroicenses, relicta prseda, fugerunt.

Tunc Guillelmus Bretoliehsis cura pluribuscaptus

est, et victoriam hujusmodi pax secuta est. Ebroi-

censes enim, erubescentes quod guerram superbe

cceperant, et inde maximi pondus detrimenti cum

dedecore pcrtulerant, conditioni pacis post trienna-

- lem guerram acquieverunt, el in unuiri convenien-

tes, hujusmodi pactum co^firmaverunt. Guillelrtius

avunculo suo Radulpho tria niillia librarum pro

,. redcmptione sua dedit, et R'ogerium, consobrinum

suum, Radulfi filium,toiJtis3iirissui,haere,dem fecit^
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Ebrpicensis quqque comes eumdein Rogerium, ut- j

pote nopotem suum, consulatus sui hseredem cori-
sliiuil. Sed divina dispositio, quse nutibus humanis
non subjicitur, aliud providit. Idera juvenis mori-
lius egregiis pollebat, et cunclis sodalibus ac sub-

jectis clienlibus et vicinis adpiodum amabilis crat.
Ciericos et monachos diligebat et competenter ho-
norabat, Preliosis vestibus, quibus superbi nimis

insolescunt, uti dedignabatur, et in bmni esse siio
sese inpdeste regere nitebalur, Quondam milites
oiiOsi simul in aula Concliis ludebant et colloque-
bantur, et coraro doniina Elisabeth de diversis the-

matihus, ut mos est hujnsmodi, confabulabantur.
Tunc quidarii eorum dixit: <Nuper vidi somnium,
quo valde lerritus sum. Videbam Dominum in cruce
fixum, de toto corpore liventem, seseque quasi prse
angustia nimis torquentem, meque terribili visu

aspicientem. >Talianarranti, qui aderant dixerunt:
« Hoc somnium grave est ac terribile, et videtur
horrendura Dei judicium tibi porlendere. >Baldui-
nus autem^Eustachii Bolonise comitis filius, dixit :
« Et ego nuper in soninis videham Dominum Jesum,
in cruee peiidenlem, sed clarum et pulchrum, ac
mihi alacriter ridentem, dexteraque sua mebenedi-

ceritem, signumque crucis super caput meum beni-

gniter facieritem. >Astantes veto responclerunt :
« Tali osiensione dulcedo magnae gratiae videtur
tibi fulgere. >

His auditis, Rogerius adolescens matri susedixitr
« Novi hpniinem,nec longe est, qui similia per vi- ,
cum contemplatus est. > Cumque raater insisteret,
et diligenler inquireret quis aut qusevidisset, ado-

lescens erubuit, et manifeste reni puolicare noluit,

Tandem a genitriee et praesentibus amicis multum

rogattis, respondit : < Quidam invisione sua nuper
vidif Dominum Jesum, capili suo manum iroponen-

tem, et clementer benedicentem, hisque verbis eum

vocantem : Vehi cito, dilecte meus, ad me; et

dabo tibi.gaudia vitae. Audacter igitur eum in hac

yiia non diu victurum assero,-qnem sic a Domino

vocatum cogiiosco. >

Non multo post, tres praefali tirones, ut diversa

retulerunt, vafios evenlus experli sunt. Primus

enim in expeditibne quadam male sauciatus est,

(20) De Cpnstantia civitate non ita certum esl. Ex-
slat enini, inter inslrumenta t. "SlGaU.Christ., col.
221, fragmentum historicum ex libro Nigro capituli
Constanliensis, ubi hsec habentur : Glorioto rege
Guillelmo in Christo fideliler Bolhoniagi defuncto, et
in monaslerio S. Stephani quod ipse Cadomi con-
slruxerat, celebriter humato, anno Dom. lncarnat.
1088, indicl; xi, succestit major filius ejus Robertut
dux in Normannia, medius vero Guilletmus rex in

Anglia, fuitque inler eos altercalio el guerra diebus

plurimis in ulraque terra. Ea igilvr tempestate prw-
dictus Roberius dedil minori fratri suo Henrico co-
mili emnem pagum Consiantiensem simul el Abrin-
eatehsem,ngenoti et epi$copatus nuric et usmte. Cum
erqo Abrincensis episcopusdominatum prwdicli prin-
cipis suseepisset, Gaujjridus Constantiensis funditus'
obnuil, ecelesiamqueConstantierisemcujus erat minU

[tter, ut ih vita sua neminem habere dominum nisi

{ el.sine confessione ac viatico roortuus est. Baldui-

nus autem„ gener Radulphi de Conchjs, in dextero
humero Domini crucem sumpsit, et Urbani papse
jussu secundam contra ethnicos peregrinaiior;eni
arripuit. In illo itinere super omnes compares suos
exaltatus est, et virtute cruciferi opificis, prout in

somnio speculatus fuerat, gloriose suffulfus est,
Prius enim Rages, id est Edissce, nobilissimaeurbis,
dux fa"tus est, et pcst aliquot annos, defuncto Go-

defrido fratre suo, diu regno Jerusalem potitus est.

Hic coiitra paganos ihultoliea prceliatus est, raullis-

que triumphjs, admiriiculanfe Seo, gloriatus est.

Rogerius vero eodem anno quo haec visa fuerant, in

iectuni decubuit, et devote complexis in eo qjiaeque
fideli viro competunt, Idus Maii[1090] de mundo mi-

gravit, et cum luctu multorum Castellionis cum pa-
rentibus suis sepultus, quiescit.

XV. Conspiralio Conani ad tradendam Rolhomagt
civitalem regi Anglim.

Eodem tempore Ccnstantinienses Henrkus Clito

slrenue regebat, rigidusque contra frafres suo»

persistebat. Nam coiitra ducem inimicitias agitabat

pro injusta captione, quam nudius tertius, ut prae-
dictum est, ab iik> perpessus fuerat. Regi' nihilo-

niinus Angliae hpslis erat pro terra matris suse, qua
rex eumdeni in Anglia dissaisiverat, et Rodberto,
Haimonis filio, dederat. His Itaque pro causis op-

pida sua constanter firraabat, ct fautores sibi de

proceribus patris sui plurimos callide conciliabat.
~ Abrincas et Caesarisbufgum,et Constauliara (20) al-

que Guabreium, aliasque muniliones possidebat;
et Hugonem comitem, et Richardum deRadveriis,

aliosque Constanliiiieuses, praeter Rodbertum da

Molbraio, sec«iri habebat, et colleclis uridique vjri-

bus precepretioque, quolidie crescebat. Tot pestibus

inquietabatur Neuslria, el csedibus ac flammis ho-

roines ac yicos et casas tradebat gehennalis furia.

Vis Anglki regis pene per totam Normanniam

discurrebat, et Normannicis oplimatibus ei faventi-

bus pvopter ejus pecuniam, reclore desolatam sibi

mancipabat prOvinciam. Cives etiajn Rothomagi,

regiisrmuneribus etproinissis illecti, de mutando

pvincipe tractaveruht, ac "ulNormanniaemetropolim
cum soujnolento duce regi proderent, consiliati

D
qttem Rolhomagensis haberet ecclesia, verbo edixil el
opere complevil: « non quod aspcrnaretur, tit aiebat,
daminuin suum esse filium regis domini sui; sed ne

inposterum dignitas Ecclesim vilescerel hoc initio,
seque temporalia qumque\graliosius amittere, qnam
dejeclionem Ecclesimin minimo subire. > Quapropier
ipsitis dorhihi, potehtum quoque baronum el paro-
chiahorum longas inimicilias, bonorum suorum cre-
bras deprmdaliones, domorum concremationet, par-
corum suorum desiructorias confraciiones virililer

diuque sustiiiuit; sed magnanimitate fidei zeloque
juslitiw subnixits, Eeciesiam in recto ttatu el in do-
minio ducis Normannim, ipsoque volenle perdere,
reintegre conservavit. Hinc est quod de numero
baronutn qui Henrico favebant, excludit Ordericus
Robertuia de Molbraio antistitis ex, fratre ncpotem,

DbniBoDQUET,lib. vm, p. 644,
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suht. Hujus iiiniiruni faetibriis incentor Conanus,
Gisleberti Pilati Jilii:s, erat, qui Tnler cives, utpote
ditlssimus eorum, praecellebat. Is cum rege de tra-

• denda civitate pactuni fecerat, et imriiensis opibus
ditatus, in urbe vigebat, jngenlemque mililum et
salellituirt familiani contra dueem tiirgidiis jugifer
pascehat. Maxima pars urbanotum eidera acquie-
scebant. Nonniilli tamen prb fide duci servanda re-

sistebarit, et opportunis lergiversalionibus detesta-
bile facinus impediebaht. Caetefum Conanus, de
suorum conseiisu contribiilium securus, terminum

constituit, dieque statuto exercitum regis de Gor-

naco, aliisque regalibus castris accersiit, et Rolho-

magum corifestim venire praecepit. Dux auterii, ubi
tantara contfa se machiaationem comperiit, aroicos,
in quibus confidebat, ad se convocavit. Tunceliairi
cuni Henrico fratre suo, et cuni aliis quibusdam,
qui ab eo desciverant, fosdus amicitise pepigit, et
Guillelmo cOmiti Ebroarura, et Rodberto Beles-

raensi, atque Guillelmo Bretoliensi, et Gilberto de

Aquila, aliisque fidelibus suis desolationem sui
cita legatione irilimavit. Henricus igitur primus
ei Suppetias yenit, et primo subsidium fratri con-

tulit, deinde vindictara viriliter in proditorem
esercuit.

Tertio dieNovembris [1090],Gislebertus de Aquila
militum turmam ducis ad seivilium duxit, etper
pontem Sequanse ad australeni paileiii urbis ac-
cessit. Et tunc ex alia parte Rairtaldus de Garenna
cura ccc militibus ad Calcegiensem portam prope-
rayit. TUiic Conanus dixit srtis: « Surgite Confe-
stira et arroahiini, quia fempus non est ulterius

praestolandi. En a meridie venitint liosles nos im-

piignare, et ab occidenteferventes socii nos adju-
vare festinant. Ergo fauloribus et iniinicis, ul de-

cet, occuriite,. adilum sbdalibus aperile, et hosti-
bus aririis acriter obserate. > Pars igitur ciyiura
cucurrit ut Gislebertum cum suis repelleret, et alia

pars conala est occideritalem poitain reserare, tit^
Rainaldiim cuin suis intforailteret. Praelerea jatri-

pridem quidamde fegiis SalelliliiJus in urbem in-

troierant, et paraii, febellioneni facite prsestolantcs,
seditioriis niofarir aegfeferebant.

Deniquej dum mililaris et civifs turoultus exori-

tur, niraius hinc et irtde clamor atlollitur et tola
civitas pessime confunditur, el in Sua viscera cru-
deliter debacchalur. Plures enim civium conlra

cognatos vicinosque suos ad utramque porlam di-

inicabant, dum qusedam pars duci, et altera regi
favebarit. Dux aufem, ubi furentes, ut diclum est, '

in civitate advertit, cum Heniico JVatre suo etr
commanipularibus suis de arce prodiit, suisque
velociter suffragari appetiit. Sed, dum perturbalio-
nis ingens tumultus cuncta confunderet, et nesci-,
relur quam quisque civium sibi partem eligeret,
dux, persuadentibus amicis, ne perniciem inhone-

stam stolide incurreret, eunctisque Normannis pcr-
enne opprobriurii fieret, fugiens cum paucis, per
orjentalem portam egressus est, ct niox a suburba-

\ nis vici, qui MalaPalus dicitur, fiJelilet. ut specialis
lierus susceplus est. '.Deinde cymba parata SeqUa •

narii intfavit, et relicto post tcrga epnflictu, trepi-
dus ad Ermentrudis villam navigavit. Tunc ibidein

aGuillelmo de Archis, Molisinensi mbriacho, stis-

ceplus est, ibique in basilica Sanclse Mari* de

Prato firtem commotae sedifionis prsestplatuS est.

Postquam Gislebertus Aquilensis, tam virtnle sua

suortinique quam juvamine civiuin, qui prodilionis

participes non erant, australem portam oblinuit,

ct Henrico aliisque ducis auxiliaribus associatus,

coritfa rebelles in urbe certameii iniit, tumidiset

. reis praesuroptoribus ih nefario corialu deficienti-

bus,' pai's ducis crevit, atque advetsarios ferro

foftiter feriens, superior praevaluit. Tunc Vehe-
^ mehs burgeusiuni csedes facla est, et Cohamis,

proditorum signifer, cum aliis multis captus es.t.
Timor et luctus erat ingens in civitate, vjrisqiie
ceftantibiis aut cadentibus atit fugientibus, flenles

yocifefabantur feminac. Innocenles et rei passitn
caedebantur, aut fugicbant, aut capiebantur. Ciyi-

bus, ut praelibatum est, vicissim dissiderilibus, et

trislis infortunii procellis periclitantibus, regia co-

liors lerrita fugit, latebrasque silvarum, quae in

vicinio erant, avide poscens, delituit, et subsidio

noclis discrimen iriortis scu caplionis difliculler

evasit. Conanus autem a victoribus in arcem du-

cttts est, quem Henricus per solaria turris dticens,

insUitando sic ailocutus est: « Considera, Conane,

^ quam pulchram tibi patriam conatus essubjicere.
J En ad meridiem delectabile parcum patet oculis

tuis. En saltuosa regio, silvestribus abundans feris.

Ecce Sequana, piscosum flumen, Roihomagensera
murum allambit, navesque pluribus mercitnoiiiis

refertas huc quotidie devebit. En ex aiia parte ci-

yitas populosa, mcenibtis sacrisque templis el nr-

banis sedibus speciosa; cui jure a priseis tempori-
btis subjacet Normanriia fota. > Conanus , iro-

nica iiisultatione Henrici pavidus, ingemuit, et'

supplex clemenliam exorans, ait: <Proprib reatu,

doraine, damnandus sum, sed huric misericordiam

, posco proplerDeum, creatoreni oinniurii. Pro re-

demplione mei domino meo aurum dabo et argen-

tumi quantum reperire potero in ihesauris uieis,

3 meorumque parenlum, et pro culpa infidelilalis

fidele usque ad morteni rependara servitium.'* Cui

Henricus dixit: <Per aiiimam niatris meael tradi-

fori nulla erit redemptio, sed debitse morti.s accele-

ratib. > Tunc Cortanus geriiens claniavit altayoce:

<Prp amore, inquit, Dei! confessioriem mihi per-

mitte. » Verum Henricus, acer fraternae ultor inju-

riae, prseira infremuit, et contemptis elegi suppli-

cationibus,ipsum ambabus manibus impulit, et per

fenestfain turris deorsum prsecipitavit. Qui mise-

rabili casu in momento confractus est, et, ante-

quarii solum atlingeret, mortuus est. Deinde cada-

ver illlus jumenti candse innexum est, etper oirine»

Rothomagi vicos, ad terrendos desertores, turpiter

pertractuinesi. Locus ipse,ubi vindicta hujusinodJ
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perpetrata est, sallus Coiiant usque in iiodiernam A

drem vocitatus cst.

Rodberlus auiem dux, ut dc Pralo ad arcem re-

"(liit/eiquae gesta fuerant comperit, pielate molus,
inrortunio Civium condoluit; sed forliori magnato-
rUm eerisura praevalente, reis parcere nequivil.
Tunc ibi Rodbertus Belesmensis, et Guillelmus

Breloliensis adfuerunt, et Rodomanos incolas velut

exleros prsedones captiyos abduxerunt, et squalo-
ribus carceris graviter afllixerunt. Guillelmus, Ans-

gerii filius, Rodomensiura dilissimus, a Guillelrao

Bretoliensi dticitur caplivus, et postiongos carceris

squalores redimit se librarum tribus millibus. Sic

Belesmici et Aquilini, cseierique ducis. auxiliarii
corttra se truculenter saeviunt, civesque metropolis
Neustriae vinculalos allrahunt, cunctisque rebus'-

spoliatos, ut barbaros hostes, njale affligunt.
Ecce quibus serumnis supcj'ba profligatur Noc-

tnannia, quae nirais olim victa glorlahalur Anglia,
et, naturalibus regni filiis trucidalis sive fugatis,
usurpabat eorum possessioncs et imperia. Ecce
inassam diviliaruni quas aliis rapuil, eisque pollens
ad suam pernjciem insolenter tumuit, nunc non ad
delectairienliini sui, sed potius ad tormentum nii-
iserabilitcr distrahit. Nunc, sicul Babylon, de eo-
«lembibit iribiilationuro calice, unde nequiter alios
«Oiita est inebriare. Visis tot malis, pauper gemit
clerus, monachorura plorant ccetus, et desolatus

ubique moeret inermis populus. Soli gaudent, sed
ntvndiu, nec feliciler, qui furari seu praedari pos-
isunt pertinaciter. Proh. dolor! sacerdotalis pene
annihilalur reverenlia, cui pene onjnis denegalur
obedientia, vchementerinsuigenle et furentemalo-
rum violentia. Utquid in Neustria taiituin effrenala
furii Efynnis, indigenasque Normannos proculcat
subigitque ruinis? Quia in diebus illis non erat rex

neque dux Jerusalem , aureisque vilulis Jeroboam
rebellis plebs immolabat in Dan et Belhel. Unde

transgressores legis, ab eruca et bruclio et locusla
el tubigine comesos; plangil et hortaftir Joel. Qua-
tuor his cladibus a pro[ihela prolatis denctantur

quatuor animi passioncs : metus et cupiditas, dolor
et gaudium. Metus et cupidilas humana prsecordia
slimulant et cortodunt, eademque Jethali gamlio
seu dolori subdentes dejiciUnt. Lseta obsecundant JJ
libidini, tristia vero iiihaerent. crUdelitati. Horum
Kieminit Virgilius in poemate suo dicens:

Hinc meluunl cupiuntque, dolent qaudenlque, ne-

\que auras

Dispiciunt, clausi tenebris, et carcere cwco.

(JEn. 1. vi, 752.)

Qui enim perturbationum lenebris involvuntuf,
clarum sapienlise lumen jam non valent intueri,
nec vitiorum glutino exui. Mulla intueor in divina

pagina, quae subtiliter coaptata nostri temporis
eventui, videntur similia. Caeterum allegoricas

allegationes et idoneas iiumanis rooribus interpre-
tationes stiidibsis rimandas relirrquam, simplicem-

\ que Normannicarura liistoriam rerum adhuc ali-

quantulum protelare satagam

XVL 0:rime>isiunic.onfliclusel clades. — Guillelmus
in Normanniam venit et cum Roberto duce pacem
facit.

. Jam descriptis Iaboribus Ebroicensium et fa-

ctionibus periculisque Rotbomagensium, expediam
conflictus et damna Oximensium. Rodberlus Bcles-

mensis, in emiiieiili loco, qui Furcas vulgo dicitur,
castellum condidit,. et illgc baljitator.es VinaciL

transtulit, omnes.finilimos tyrannide sua sibi subi-

gere sategit. Aliud quoque oppidum, quod Castellum
Gunlerii niuicupalur, super Olnam fluvium , ad

Curbam conslruxil, per qirad Holmetiaro regionem

sibi, licet injuste, penilus subjugare putavit. Sic
5 ultra nalales suos.et avoTriniin nimiura elatus in-

surrexit, "et pene per lolam justi patrocinio ad-

vocati carentem Normaiiniam paribus suis obstitit,
el collimitaneos omnes comprimere ccepit. Quibus

visis, Normannici. proceres turbati sunt, nimioque
mcerore afflicti, de resistendo diu multumque tra-
ctaverunt. Prsecipue, quia viciiiiores.erant tyranni
terminis et conatui nefario, insurrexerunt primi
Hugo de Grentemaisnilio, et Richardus de Curceio;.
et municipia sua munierunt arrnis el aliroenlis et

railitum auxilio. Praefati quippe viri aetate canebant,
audacia et nobilitate poilebant, vicinilate ac ne-

cessitudine connexi vigebant. Rodberius enim, Ri-

chardi filius, uxorem duxeral filiara Hugoqis, quae

t maiTto suo quinque filios peperit..
' . Magnanimus Hngo inijuventute sua niagna pro-

bitate floruerat,. conjugemque pulcherrimam Adeli-

dem, filiam lvonis comitis de Bejlomonte, duxerat,

quae peperit ei Rodbertum, Guillelmum, Hugonem,
Ivonem el Aiberieum; Adelinam etHadvisam, Ro-
chesiam et Mathildem et Agnelem. Tantam proge-
iiiem et tam speciosam niultifida sors involvit, et-
nullum ex his praeter Rodbertum ad canos usque
yivere permisit. Ipse nimirum primogenitus exsti-

*tit, cunctisque fratribtis suis et sororibus defunctis,

trigarous consenuil. Primo duxit Agnelem, Ranulfi

Bajocensis filiani; deinde Einniam ,. Rodberli de
Sloteyilla filiam; dehique Luciam,. Savarici filii
Cani (iliam. Guillelnius autem et Ivo conjuges ha-

j bueruni. Quorum primus in Apulia duxit uxorera

Mabiliam, Rodberli Wisgardi filiam, et alter in

Anglia Gisleberti de Ganda filiam. Adelina vero

nupsit Rogerio de Ibreio, et Rohes Roberto de

Corceio; Mathildis Hugoni de Monte Pincionis, et

Agnes Guillelmo de Saia. Hadvisa aulem jara nubi -

lis obiit.

Prsecipuus itaque Hugo, filiis. generisque et plu-
ribus amicis fretus, acriter bellum contra Rodber-
tum ccepit, tyrannidique illius ihsignium virtute

auxiliatorum fortiler restilit. At ille, fralrum suo-

rum Rogefii el Arnulfi, multoruirique sibi subjecto-
rum viribus tumens, finitimos despexit, multisque
conatibus illos pessuiidare,.et possessiones eorum

devastare ~C03pit.Ad cbnflietus istpi^uin conveiie-
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runt Matthaeus comes de Bellomonte, el Guillelmus

de Guarenna, aliique plures, ut in lali gymnasio
«uas osienlarent probitales. lbi Tedbaldus, Guale-

ranni de Britolio filius, et Guido Rubicundus occisi

sunt. Quor.um prior, quia cornipes et omnia indu-

menta ejus candida erant, Candidus eques ap-

pellabatur.. Sequens quoque Rubeus, quia j-ubeis

opertus erat, cognominabatur. Rodbertus aulem,
videns quod insignes vicinos per se vincere non

posset, quia nobililas in eis et audacia et robur

ad. perferendum vel agendum ardua praevaleret,
ducem Normannpruin supplex promissis delinivit,
et contra aemulos venire suos obnixis precibus
exoravit.

Anno igitur ab Incarnatione Domini 1091, indi-

ctione xiv, Rodberlus, dux Norraannprum, mpnse
Januario Cureeium obsedit. Sed ingenuis optlnia-
libus suis parcens, coarctare obsessos neglexit.
Rodbertus vero per tres seplimanas dolis et viribus
iii hostepi omnimodis surrexit, et diversis machi-

nationibus rnunicipium infestavit. Sed copia rnili-
tum.multolies' intus obstante, repulsus erubuit.

lngeniem macbinam, "quam berfredum yocitant,
contra raunilionein erexit, et copiose bellicis appa?
raiibus inslruxil. Sed nec sic oppidanos ad libituin

smnn coarctavit. Quolies enim assultum conlra
Curceium incboabal, toties militaris virtus de

Grentonis Mansione suppetias festinabat, et assul-

lores ab incceplo violenter retrahebat. Literea,ca-

steilani. Giiillelmuin de Ferrariis, et Guilleliuuni de

Ruperia, el alios plures compfehenderiint. Quorura

redemptionibus opirae adjuti sunt.Sed bellica sorg

Tariatur, et victor a yiclo plerumque superatur.

Ivo, filius Hugonis, et Richardus, Gisleberti filius,
a forinsecis. hostibus capli sunt, aliique plures,

qui Rodberti dirum carcerCm experli sunt. : ,

Tunc Hugo arma pro senio noti ferebat, sed

sapientia consilioque acutus, omnibus eminebat.

Hic obsidione dhitius gravari vehementer doluit,

ideoqiie obsidenti duci mandavit : « Palri tuo et

avo diii servivi, et in eorum servitio mulla gfavia

perluli. Tibi quoque semper.fidelis exstiti. Quid

egi, quid in te peceavi? unde promerui tam hosti-

liler a te impugnari ? Dominum meum te publice

fateor, et idcirco contra te non pj-aeliabor. Sed

nunc a me ducentas libras accipe, et uno tanturo

die quo vis recede, ut, le absente, liceat mihi. cUin

RodbertoBelesmensi dimicare. Patet ilaque Rod-

bertum sub proteclione ducis admodum confidere,
et obsessos plus coerceri cum reverentia fidelitatis,

quam hostilium terrore. >

Clibanus exlra munilionem inler machinam op-

pidique portam stabat, ibique panificus ad subsi-

dium inclusorum panes coquebat, qui.a pro accele-

valione obsidionis in novo munimento Construere

furnuro oppidanis fas non fuerat, Contigit ergo ut

circa clibanum crebevrimse caedes fierent, et, plu-

SLTimo sanguine fuso, plures aniinaede carcere barnis

alrociter exirent. Curceienses enim partes iii furno

arrais tuebantur, eisque Belesmeiises auferre nile-

hantur, et hac de causa multae strages crudeliter

agebanlur. Quadam die, dum panis in furrio coqiie-
retur, et inter inimicas parles ex procacitate vehe-

mens ira oriretur, armatae acies ulrinque convene-

runt, initoque conflictu fere xx homines occisi

Sunt, multique vulnerali, qui de panibus emplis

cruore suo non gustaverunt. In cohspectu obsiden-

tium cOnimilitoTiesobsessorum in castellum qupli-
die intrabant, et avmis ac aliniehtis, non cuvante

duce, socios, ne deficevent, confortabanlur.

Quondam de conflictu Rodbcrto ctim suis fu-

B gienle, insecutores armigei'um quemdam fecerunt

in berfredum ascenderej et a bofeali plaga ignem
imiriittere. Justo ilaque Dei judtcio machjna com-.

busta est, quae tyrannico jussu in diebus sanctse

Nativitatis Domini proterve Jabricata est. Ad Obsi-

dionem solers Giratdus, SagiensiS episcopus; ut

dissidenles parocliianos suos pacificaret, venit,

hospiliumque suum apud Divense coenobium con-

slituit. Pacem dissidenlibus proposuit, sed, discor-

di« praevalente, repulsos ingemuit. Rodbertus in-

ssper injuriam ei maximam fecit, euroque nimis

contristavit. Nara puerum quemdam, qui, praesuli

roiiHSlrabat, dum per exercitum puerili more.lu-

dens equitabat, ejectum de equo comprehendit,

et in carcere trusil, sibique cornipedem relentavit.
C Idem puer Richardus de Gtiaspreia, filius Sevoidi,

vocilabattir ; cujus parentela contra- Rodbeilum

sese jaradudum defendere totis viribus nitebatiir,

•Episcopus autem, ut clericum suum sine, reatu

,a Rodberlo captum audivit, sibi. eumdero protinus
reidi praecepit, et nisi redderetur, totum exerci-

tum interdixit, Post aliquot igitur dies, liinberbis

clericus liber dimissus est, et, anlisles languens

Sagium ad propriam sedein reportatus est. Jbi Do-

rtiinicis sacramentis munitus est, et inter manus

discipulorura, x Ralendas Februarii [1091] defun-

ctns est. Cujus corpus iri ecclesia. Sancti Gervasii

martyris tumulatum esl,--

In eadem sepfunana Guillelinus Rufus, Anglorum

D rex, cum magna classe in Nornianijiam transfre-

tavit. Cujus adventu audilo, territus dux, cum Rbd-

berto aliisque obsidentibus, actulum recessit, et

uriusquisque propria repetiit. Mpx omnes pene

Norinannorum optimales certatim regerii adierunt,

eique munera, recepturi majora, cum summo favore

conlulerunt. Galli quoque et Britones ac Flandritse,

Vut regem apud Aucum in Neustria coiiiroorari au-

dierunt, aliique plures de collimitaneis provinciis,

, ad eum convenerunt. Tunc magnificenliam ejus

ialacriter experti sunf, dpmumqpe petentes cunctis

eura principibus suis divitiis et liberaiitate prsepo-

,tjuerunt. Denique duo fratres Rothomagum pacilico

cpnyenerunt, et in untira coiigregati, abplitis prio»
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ribtis queririipniis paciflcali sunl(2l). Tunc ingentia
Rodbertus dux a rege dona recepit, eique Aucensem

Cpniitatiim et AlbamaiTam, tptamque lerram Ge-

rardi de Gorhaco et Radulfi de Conchis, cum oni-

nibus municipiis eoruni.eisque subjectorura conces-

sit; ubi praefatus rex a Januario usquead Kalendas

Augusti regali inore cum suis liabitavit.

XVII. Mirificus casut cujusdam presbytcri episco-
• , patus Lexoviehsix.

. Quid in episcopatu Lexoviensi, iu capite Januaiii,